

**Centro Social Paroquial Nuno Álvares Pereira**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023**

Unidade Monetária: Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                | NOTAS | RESPOSTAS SOCIAIS     |                           |                          |                               |             | Total 2023   | Orçamento 2023 | Total 2022   |
|---------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------|---------------------------|--------------------------|-------------------------------|-------------|--------------|----------------|--------------|
|                                                                     |       | Pré-Escolar Loureiras | Creche Sto. António Velho | Creche Sto. António Novo | Pré-Escolar Sto. António Novo | RSI         |              |                |              |
| Vendas e serviços prestados                                         |       | 74 368,06             | 15 750,85                 | 8 348,96                 | 47 077,51                     | 0,00        | 145 545,38   | 130 056,06     | 150 789,03   |
| Subsídios, doações e legados à exploração                           |       | 315 397,55            | 239 672,31                | 156 155,82               | 227 511,18                    | 111 391,78  | 1 050 128,64 | 981 287,99     | 983 770,43   |
| Variação nos inventários da produção                                |       | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                     | 0,00                          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Trabalhos para a própria entidade                                   |       | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                     | 0,00                          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas            |       | (40 551,00)           | (17 893,21)               | (12 197,55)              | (28 061,53)                   | 0,00        | (98 703,29)  | (80 000,00)    | (62 827,96)  |
| Fornecimentos e serviços externos                                   |       | (58 448,36)           | (27 818,16)               | (32 418,25)              | (24 048,43)                   | (5 789,73)  | (148 522,93) | (121 290,00)   | (167 195,36) |
| Gastos com o pessoal                                                |       | (310 606,96)          | (148 030,21)              | (119 727,95)             | (211 436,02)                  | (86 722,07) | (876 523,21) | (883 116,08)   | (821 697,09) |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                  |       | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                     | 0,00                          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Provisões (aumentos/reduções)                                       |       | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                     | 0,00                          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                           |       | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                     | 0,00                          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Aumentos/reduções de justo valor                                    |       | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                     | 0,00                          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Outros rendimentos e ganhos                                         |       | 2 621,90              | 4 116,78                  | 2 149,86                 | 1 590,15                      | 41,02       | 10 519,71    | 1 000,00       | 15 107,21    |
| Outros gastos e perdas                                              |       | (1 881,13)            | (655,26)                  | (498,24)                 | (1 095,91)                    | (114,81)    | (4 245,35)   | (1 280,00)     | (1 776,56)   |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos |       | (19 099,94)           | 65 143,10                 | 1 812,65                 | 11 536,95                     | 18 806,19   | 78 198,95    | 26 657,96      | 96 169,70    |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                    |       | (4 947,15)            | (2 177,23)                | (1 484,74)               | (3 413,10)                    | 0,00        | (12 022,22)  | (9 141,28)     | (9 964,91)   |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) |       | (24 047,09)           | 62 965,87                 | 327,91                   | 8 123,85                      | 18 806,19   | 66 176,73    | 17 516,68      | 86 204,79    |
| Juros e rendimentos similares obtidos                               |       | 12,60                 | 5,56                      | 3,84                     | 8,69                          | 0,00        | 30,69        | 0,00           | 3,17         |
| Juros e gastos similares suportados                                 |       | (78,89)               | (34,71)                   | (23,67)                  | (54,41)                       | 0,00        | (191,68)     | 0,00           | 0,00         |
| Resultados antes de impostos                                        |       | (24 113,38)           | 62 936,72                 | 308,08                   | 8 078,13                      | 18 806,19   | 66 015,74    | 17 516,68      | 86 207,96    |
| Imposto sobre o rendimento do período                               |       | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                     | 0,00                          | 0,00        | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Resultado líquido do período                                        |       | (24 113,38)           | 62 936,72                 | 308,08                   | 8 078,13                      | 18 806,19   | 66 015,74    | 17 516,68      | 86 207,96    |

Direção

*Luís Miguel Cabral de Brito Baraja*  
*José Manuel Guerra Brites*  
*Susana de Brito*  
*Tapada Tapadonec*

Contabilista Certificado

*Miguel C. Antão*  
*CC n.º 53753*